«سیدجعفر جوادزاده» مشهور به «سید جعفر پیشه وری به عنوان رهبر حزب دمکرات آذربایجان شروع کننده این حرکت قومی بود. بحران آذربایجان در ۱۲ شهریور ۱۳۲۴ با تاسیس فرقه دموکرات آذربایجان وبا مدیریت وهدایت «جعفر پیشه وری» عضو حزب توده به اوج خود رسید...

ب) بحران ها و مناقشات قومی از ۱۳۲۰ شمسی تا وقوع انقلاب اسلامی

۱۲ شهریور ۱۳۲۴/ش/۱۹۴۶م

غائله گروه جعفر پیشه وری در تبریز

«سیدجعفر جوادزاده» مشهور به «سید جعفر پیشه وری به عنوان رهبر حزب دمکرات آذربایجان شروع کننده این حرکت قومی بود. بحران آذربایجان در ۱۲ شهریور ۱۳۲۴ با تاسیس فرقه دموکرات آذربایجان وبا مدیریت وهدایت «جعفر پیشه وری» عضو حزب توده به اوج خود رسید.

نیروهای مرکزی دولت ایران وارد مهاباد شدند، مصطفی بارزانی با جمعی از افرادش در امتداد مرز به سوی شوروی عقب نشینی کرد، قاضی محمد و تنی چند از همدستانش (از جمله سیف قاضی و صدر قاضی) که حمایت محلی نداشتند دستگیر شدند و بعداً پس از محاکمه در دادگاه سیار نظامی، در ۲۳ دی ماه به جرم شورش مسلحانه و تجزیه گوشه ای از کشور محکوم به اعدام و سی ام مارس ۱۹۴۷ (دهم فروردین ۱۳۲۶) در میدان اصلی شهر مهاباد اعدام شدند.

۱۳۴۰ ش / ۱۹۶۲

حزب دموکراتیک بلوچستان

حزب دموکراتیک بلوچستان در دهه ۱۳۴۰ در بغداد شکل گرفته که شاخه بلوچی جبهه «ملی خلق ایران»، ائتلافی از اعضای حزب بوده بود که خواستار تشکیل یک دولت دموکراتیک ملی در بلوچستان بود و با تکیه بر این ادعا تقسیم بندی استانهای ایران بر اساس معیار زبان و استفاده از بلوچی در مدارس را خواستار بودند. این حزب پس از انعقاد قرارداد ۱۹۷۵ میان ایران و عراق قطع حمایت صدام از آن عملاً متلاشی شد.

۱۳۴۳ ش / ۱۹۶۵

جبهه آزادیبخش بلوچستان

جبهه آزادیبخش بلوچستان در سال ۱۳۴۳ بود که توسط شخصی به اسم جمعه خان که دوتابعیتی بود (ایران و پاکستان) بود و با همکاری بلوچ های تبعیدی ایرانی در پاکستان و برخی کشورهای عربی تشکیل شد .